Департамент образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Бюджетное общеобразовательное учреждение

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

«Лицей им.  Г.Ф.Атякшева»

(БОУ «Лицей им. Г.Ф.Атякшева»)

ПРИКАЗ

по основной деятельности

12.09.2024  гор. Югорск № 555

Об организации наставничества в 2024-2025 учебном году

В соответствии с Положением о наставничестве в бюджетном

общеобразовательном учреждении Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«Лицей им. Г.Ф. Атякшева», утвержденном приказом от 29.12.2024 № 103, приказом

от 12.09.2024 № 554 «Об утверждении Программы наставничества в 2024-2025

учебном году», в целях оказания помощи молодым и вновь прибывшим педагогам в

их профессиональном становлении

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить наставниками педагогов Малинину С.А., учителя начальных

классов, Плюснину Ю.А., учителя начальных классов, Панфилову К.В., педагога-

психолога.

2. Утвердить планы совместной работы наставников и молодых специалистов

(Приложение 1, 2, 3).

№ Наставники Молодые

педагоги

План совместной работы

1. Малинина С.А. Ахматдинова Л.И. Приложение 1

2. Плюснина Ю.А. Хомицкая А.А. Приложение 2

3. Панфилова К.В. Таныгина К.В. Приложение 3

3. Наставникам молодых и вновь прибывших педагогов Малининой С.А.,

Плюсниной Ю.А., Панфиловой К.В. оказывать методическую помощь молодым

педагогам в соответствии с планом совместной деятельности, по окончании

учебного года предоставить отчёты о проделанной работе заместителю директора

по учебно-воспитательной работе Садюковой Н.С.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по

учебно-воспитательной работе Садюкову Н.С.

Врио директора

БОУ «Лицей им. Г.Ф. Атякшева»                                                         С.Ю. Платонова

Приложение 1 к приказу

от 12.09.2024 № 555

Бюджетное общеобразовательное учреждение

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

«Лицей им. Г.Ф. Атякшева»

ПЛАН

профессионального становления молодого педагога второго года работы в

должности «учитель начальных классов»

Ахматдиновой Луизы Илнуровны

(Ф.И.О. педагога)

на 2024-2025 учебный год

педагог-наставник Малинина Светлана Анатольевна

(Ф.И.О. педагога)

г. Югорск, 2024 год

Цель: создание условий для профессионального роста молодых специалистов, тесное

вовлечение молодого специалиста в трудовой процесс и общественную жизнь БОУ

«Лицей им. Г.Ф. Атякшева» с учетом его индивидуальных наклонностей,

формирование кадрового ядра.

Задачи:

 оказать методическую помощь молодому педагогу в повышении уровня

организации учебно – воспитательной деятельности;

 способствовать формированию индивидуального стиля творческой

деятельности;

 развивать потребность и мотивацию в непрерывном самообразовании;

 создать условия для развития инициативы и рефлексивных навыков;

 оказать методическую помощь в подготовке молодого специалиста,

проработавшего в занимаемой должности два года, к прохождению

аттестационных испытаний на СЗД;

 оказать методическую и практическую помощь в подготовке к участию в

конкурсах профессионального мастерства;

 прививать мотивацию к поиску инновационных, наиболее эффективных форм

работы с обучающимися.

М
ес

я
ц

 Вопросы для обсуждения Форма проведения Результат

С
ен

тя
б

р
ь

Подготовка к учебному году, разработка

индивидуального профессионального

маршрута, формулирование темы

самообразования

Консультирование Выработка

рекомендаций

О
к
тя

б
р
ь

Наблюдение за педагогическим процессом,

беседы с молодым специалистом по

предупреждению возможных ошибок в

работе, координация и оптимизация его

профессиональной деятельности

Предупредительный

контроль

Выработка

рекомендаций

по

планированию и

организации

деятельности

Н
о
я
б

р
ь Открытые просмотры у молодого

специалиста

Наблюдение Выработка

рекомендаций

Д
ек

аб
р
ь
 Итоги первого полугодия Консультирование Выработка

рекомендаций

Ф
ев

р
ал

ь Инструктаж по организации взаимодействия

с родителями и ведение документации

Консультирование Выработка

рекомендаций

Я
н

в
ар

ь

Реализация плана самообразования и

социального проекта

Анализ

промежуточных

результатов

Консультации

Ф
ев

р
ал

ь Открытые просмотры у молодого

специалиста

Контроль Выработка

рекомендаций

М
ар

т Обобщение опыта работы по теме

самообразованию
Консультирование

Оформление

методических

рекомендаций

А
п

р
ел

ь

Портфолио достижений педагога

Консультирование

Пополнение

портфолио,

персонального

сайта

М
ай

 Собеседование по изученной теме,

перспектива дальнейшей деятельности по

самообразованию.

Консультирование
Выработка

рекомендаций

Проектирование и разработка рабочей

программы в соответствии с требованиями

ФОП НОО

Оценка уровня сформированности

профессионально значимых умений

(компетенций)

Приложение 2 к приказу

от 12.09.2024 № 555

Бюджетное общеобразовательное учреждение

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

«Лицей им. Г.Ф. Атякшева»

ПЛАН

профессионального становления молодого педагога первого года работы в

должности «учитель начальных классов»

Хомицкой Анжелики Александровны

(Ф.И.О. педагога)

на 2024-2025 учебный год

педагог-наставник Плюснина Юлия Александровна

(Ф.И.О. педагога)

г. Югорск, 2024 год

Цель: создание условий для профессионального роста молодых специалистов, тесное

вовлечение молодого специалиста в трудовой процесс и общественную жизнь БОУ

«Лицей им. Г.Ф. Атякшева» с учетом его индивидуальных наклонностей,

формирование кадрового ядра.

Задачи:

 оказать методическую помощь молодому педагогу в повышении уровня

организации учебно – воспитательной деятельности;

 способствовать формированию индивидуального стиля творческой

деятельности;

 развивать потребность и мотивацию в непрерывном самообразовании;

 создать условия для развития инициативы и рефлексивных навыков;

 оказать методическую помощь в подготовке молодого специалиста,

проработавшего в занимаемой должности два года, к прохождению

аттестационных испытаний на СЗД;

 оказать методическую и практическую помощь в подготовке к участию в

конкурсах профессионального мастерства;

 прививать мотивацию к поиску инновационных, наиболее эффективных форм

работы с обучающимися.

М
ес

я
ц

 Вопросы для обсуждения Форма проведения Результат

С
ен

тя
б

р
ь

Подготовка к учебному году, разработка

индивидуального профессионального

маршрута, формулирование темы

самообразования

Консультирование Выработка

рекомендаций

О
к
тя

б
р
ь

Наблюдение за педагогическим процессом,

беседы с молодым специалистом по

предупреждению возможных ошибок в

работе, координация и оптимизация его

профессиональной деятельности

Предупредительный

контроль

Выработка

рекомендаций

по

планированию и

организации

деятельности

Н
о
я
б

р
ь Открытые просмотры у молодого

специалиста

Наблюдение Выработка

рекомендаций

Д
ек

аб
р
ь
 Итоги первого полугодия Консультирование Выработка

рекомендаций

Ф
ев

р
ал

ь Инструктаж по организации взаимодействия

с родителями и ведение документации

Консультирование Выработка

рекомендаций

Я
н

в
ар

ь

Реализация плана самообразования и

социального проекта

Анализ

промежуточных

результатов

Консультации

Ф
ев

р
ал

ь Открытые просмотры у молодого

специалиста

Контроль Выработка

рекомендаций

М
ар

т Обобщение опыта работы по теме

самообразованию
Консультирование

Оформление

методических

рекомендаций

А
п

р
ел

ь

Портфолио достижений педагога

Консультирование

Пополнение

портфолио,

персонального

сайта

М
ай

 Собеседование по изученной теме,

перспектива дальнейшей деятельности по

самообразованию.

Консультирование
Выработка

рекомендаций

Проектирование и разработка рабочей

программы в соответствии с требованиями

ФОП НОО

Оценка уровня сформированности

профессионально значимых умений

(компетенций)

Приложение 3 к приказу

от 12.09.2024 № 555

Бюджетное общеобразовательное учреждение

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

«Лицей им. Г.Ф. Атякшева»

ПЛАН

профессионального становления молодого педагога первого года работы в

должности «педагог-психолог»

Таныгиной Ксении Вениаминовны

(Ф.И.О. педагога)

на 2024-2025 учебный год

педагог-наставник Панфилова Ксения Викторовна

(Ф.И.О. педагога)

г. Югорск, 2024 год

Цель: создание условий для профессионального роста молодых специалистов, тесное

вовлечение молодого специалиста в трудовой процесс и общественную жизнь БОУ

«Лицей им. Г.Ф. Атякшева» с учетом его индивидуальных наклонностей,

формирование кадрового ядра.

Задачи:

 оказать методическую помощь молодому педагогу в повышении уровня

организации учебно – воспитательной деятельности;

 способствовать формированию индивидуального стиля творческой

деятельности;

 развивать потребность и мотивацию в непрерывном самообразовании;

 создать условия для развития инициативы и рефлексивных навыков;

 оказать методическую помощь в подготовке молодого специалиста,

проработавшего в занимаемой должности два года, к прохождению

аттестационных испытаний на СЗД;

 оказать методическую и практическую помощь в подготовке к участию в

конкурсах профессионального мастерства;

 прививать мотивацию к поиску инновационных, наиболее эффективных форм

работы с обучающимися.

М
ес

я
ц

 Вопросы для обсуждения Форма проведения Результат

С
ен

тя
б

р
ь

Подготовка к учебному году, разработка

индивидуального профессионального

маршрута, формулирование темы

самообразования

Консультирование Выработка

рекомендаций

О
к
тя

б
р
ь

Наблюдение за педагогическим процессом,

беседы с молодым специалистом по

предупреждению возможных ошибок в

работе, координация и оптимизация его

профессиональной деятельности

Предупредительный

контроль

Выработка

рекомендаций

по

планированию и

организации

деятельности

Н
о
я
б

р
ь Открытые просмотры у молодого

специалиста

Наблюдение Выработка

рекомендаций

Д
ек

аб
р
ь
 Итоги первого полугодия Консультирование Выработка

рекомендаций

Ф
ев

р
ал

ь Инструктаж по организации взаимодействия

с родителями и ведение документации

Консультирование Выработка

рекомендаций

Я
н

в
ар

ь

Реализация плана самообразования и

социального проекта

Анализ

промежуточных

результатов

Консультации

Ф
ев

р
ал

ь Открытые просмотры у молодого

специалиста

Контроль Выработка

рекомендаций

М
ар

т Обобщение опыта работы по теме

самообразованию
Консультирование

Оформление

методических

рекомендаций

А
п

р
ел

ь

Портфолио достижений педагога

Консультирование

Пополнение

портфолио,

персонального

сайта

М
ай

 Собеседование по изученной теме,

перспектива дальнейшей деятельности по

самообразованию.

Консультирование
Выработка

рекомендаций

Проектирование и разработка рабочей

программы в соответствии с требованиями

ФОП НОО

Оценка уровня сформированности

профессионально значимых умений

(компетенций)